



## Coraz więcej cyberataków



W Ministerstwie Obrony Kraju odbyła się prezentacja raportu dotyczącego bezpieczeństwa cybernetycznego

Fot. ELTA

Najwięcej złośliwego oprogramowania wykryto w ubiegłym roku w sektorze energetycznym Litwy – poinformowało wczoraj, 22 marca Narodowe Centrum Bezpieczeństwa Cybernetycznego (NCBC).

W rocznym sprawozdaniu wskazano, że w 2017 roku ponad 450 razy wykryto i unieszkodliwiono działania złośliwego oprogramowania (ang. malware).

Str. 4

W Wilnie w szpitalu zmarło półtoraroczne dziecko Str. 6

Wicie palm wielkanocnych w Mariampolu Str. 7

Nastolatek na wojennej ścieżce Str. 13



ISSN 1392-0405



9 771392 040028

# KURIER WILEŃSKI

Piątek  
Marzec 2018 23

Imieniny: *Benedykta, Feliksa, Wiktoriana, Józefa, Nikona, Pelagii, Piotra, Rebeci i Zbysława*

## TRZY PYTANIA DO...

...Diany Lomtevoj, pracownika socjalnego

### 1. Centrum Dobrobytu Rodziny i Dziecka Rejonu Wileńskiego w Giejsiszkach zaprasza wszystkich chętnych rodziców na szkolenia o pozytywnym rodzicielstwie. Czego będą dotyczyły?

Warsztaty są poświęcone temu, jak można w pozytywny sposób, bez przemocy, krzyku wychowywać dziecko. Jest to pomoc dla tych rodziców, którzy wychowują dzieci w różnym wieku. Warsztaty „Bez klapsa: jak z miłością i szacunkiem wyznaczać dziecku granice” to zaproszenie dla rodziców, którzy wychowują dzieci w wieku od 0 do 6 lat. Warsztaty „Nawyki efektywnego rodzicielstwa” są skierowane do rodziców, którzy wychowują dzieci od 0 do 18 lat.

### 2. Czego nauczą się rodzice podczas warsztatów?

Bardzo ważne jest słuchanie dziecka, pokazanie mu naszego zrozumienia, a nawet akceptacja jego negatywnych emocji: złości, oburzenia czy smutku. Podczas tzw. aktywnego słuchania rodzice uczą się słuchania dziecka, zrozumienia i przyjmowania jego emocji, pozwalają dziecku na przemyślenie zachowania i uczuć. Na warsztatach rodzice poznają metody wychowawcze, które pozwolą budować relacje oparte na szacunku.

### 3. Kiedy odbędą się zajęcia?

Rejestracja trwa do 30 marca pod nr tel. +370 616 30 891. Spotkania będą odbywały się w kwietniu i maju w Centrum Dobrobytu Rodziny i Dziecka Rejonu Wileńskiego (wieś Giejsiszki, ul. Mokyklos 64). Zajęcia poprowadzi psycholog Dorota Baranovska i pracownik socjalny, Diana Lomteva. Udział w zajęciach jest nieodpłatny. Dzieciom w czasie trwania warsztatów zostanie zapewniona opieka w sali zabaw. Po ukończeniu szkoleń uczestnicy otrzymają zaświadczenia.

Rozmawiała Anna Pieszko

## SZANOWNNI CZYTELNICY!

Apelujemy do Was o przekazanie na redakcję „Kuriera Wileńskiego” 2 proc. od wpłaconego przez Was w 2017 roku do Inspekcji Podatkowej podatku dochodowego.

Zagospodarujecie należnie te znikome dla budżetu państwa — a jakże ogromnie ważne dla nas środki. Dlaczego warto przekazać dla „Kuriera Wileńskiego” 2 proc. od podatku?

Żeby polska gazeta codzienna na Litwie mogła istnieć i rozwijać się. Twoja pomoc Czytelniku będzie znaczącym wsparciem, aby wesprzeć nasze skromne redakcyjne siły.

\*\*\*

Podobnie jak w ubiegłych latach każdy z nas, kto płaci podatek od dochodu (od wynagrodzenia, z działalności gospodarczej lub innej) może przekazać dla organizacji (w tym wypadku dla redakcji „Kuriera Wileńskiego”) 2 proc. od wpłaconego w 2017 roku do Inspekcji Podatkowej podatku dochodowego. Dodatkowo jeszcze 1 procent możemy przeznaczyć dla partii politycznej (ogółem 3 procenty). Wystarczy tylko złożyć podanie FR0512 i wpisać 2017 rok.

Inspekcja Podatkowa szczególnie podkreśla, że nie ma możliwości przekazania deklaracji przez pracodawcę.

Podanie należy dostarczyć własnoręcznie do Inspekcji Podatkowej lub wypełnić w systemie elektronicznym (EDS) <http://deklaravimas.vmi.lt> do 2 maja 2018 roku.

Forma FR0512 dostarczona później nie będzie rozpatrywana. Prośba zostanie także odrzucona, jeżeli w terminie nie złożymy deklaracji podatkowej GPM308 za 2017 rok, czyli też do 2 maja.

Na stronie internetowej można będzie znaleźć już wypełnioną preliminarzną formę deklaracji GPM308 za 2017 rok. Pozostaje tylko sprawdzić swoje dane i wystać.

W tym wypadku, gdy do VMI zostanie przekazane parę egzemplarzy FR0512, urząd skarbowy uwzględni deklarację, która zostanie wysłana jako ostatnia.

Wszelka informacja o składaniu deklaracji FR0512 jest zamieszczona na stronie internetowej [www.vmi.lt](http://www.vmi.lt). Możemy także dzwonić na tel. 1882. Jakie dane są potrzebne, aby wypełnić blankiet-podanie (forma FR0512)?

— Kod identyfikacyjny naszej redakcji ([monės kodas 300073186]).

Pracownicy redakcji pomogą wypełnić deklarację czytelnikom, którzy chcą przekazać 2 proc. od podatku dochodowego dla dziennika „Kurier Wileński”.

## KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Birbynių g. 4a, 02121–30 Vilnius,  
Lietuvos Respublika,  
tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY  
DO EUROPEJSKIEGO  
STOWARZYSZENIA GAZET  
CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI  
NARODOWYCH



POMOC  
POLAKOM  
NA WSCHODZIE



SENAT  
RZECZYPOSPOLITEJ  
POLSKIEJ

Projekt współfinansowany w ramach sprawowania opieki  
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej nad Polonią i Polakami za granicą

**Redaktor naczelny:** Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, [redaktor@kurierwilenski.lt](mailto:redaktor@kurierwilenski.lt)). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik ([info@kurierwilenski.lt](mailto:info@kurierwilenski.lt), tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, [sekret@kurierwilenski.lt](mailto:sekret@kurierwilenski.lt)) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Justyna Giedrojć, Ilona Lewandowska, Brygita Lapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkievicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział Promocji:** Andrzej Podworski — prenumerata (tel. 212 30 40, [kolport@kurierwilenski.lt](mailto:kolport@kurierwilenski.lt)), Jolanta Balkiewicz — reklama (tel. 260 84 44, [reklama@kurierwilenski.lt](mailto:reklama@kurierwilenski.lt)). **Wydawca:** VšĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VšĮ „Vilnijos žodis” **Nakład:** 3000 egz.

Materialów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. **Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinii redakcji.**

**Redaktor dyżurny:** Anna Pieszko

# Paczka dla Rodaka i Bohatera na Kresach

Z ywność, słodycze, a także kartki ze świątecznymi życzeniami trafiają do Polaków mieszkających na Wileńszczyźnie w ramach 5. edycji wielkanocnej akcji „Paczka dla Rodaka i Bohatera na Kresach”. Jak poinformowali organizatorzy akcji z Fundacji Polskich Wartości, w tym roku wystarczyło darów na przygotowanie 320 paczek. Busy z darami już dotarły do rejonu solecznickiego.

„To kropla w morzu potrzeb. Zawsze mówimy, że tą paczką nie zbawimy świata, ale możemy dać komuś trochę radości. Oprócz paczki rodacy z Kresów tak naprawdę czekają na spotkanie z nami, na rozmowę, na to, aby zamienić kilka słów po polsku” – powiedział Łukasz Szelemej z

Fundacji Polskich Wartości. Dodał, że pieniądze, które zostały na koncie fundacji, będą przeznaczone na organizację letnich wakacji dla polskich dzieci z Wileńszczyzny.

Paczki zostały zapakowane do trzech busów i dostarczone do Solecznik, Ejszyszek, Butrymań, Turgiel, a także do Wilna.

Jak powiedzieli organizatorzy, akcja wciąż się rozwija.

„Kiedy zaczęliśmy organizować „Paczkę”, byliśmy w jednej miejscowości, później okazało się, że trzeba byłoby pojechać do drugiej i do kolejnych. Tych miejscowości jest już ponad dziesięć. Za każdym razem powiększa nam się ta liczba” – powiedział Łukasz Szelemej. □

wilnoteka.lt

## Alkomat w każdym samochodzie?

Rząd zaaprobował projekt ministra transportu Rokasa Masiulisa proponując montaż specjalnych alkomatów (tzw. alcolock), który uniemożliwia pijanym kierowcom uruchomienie pojazdu.

Projekt ma trafić pod obrady sejmu. „To ma działać na zasadzie dobrowolności. Człowiek sam powinien decydować w sprawie montażu alkomatu. To nie jest nasze know how, tylko to działa na Zachodzie Europy, w Skandynawii. Jeśli pomysł sprawdzi się, jak to się sprawdziło na Zachodzie, to wówczas, miejmy nadzieję, liczba pijanych

kierowców zmniejszy się” – mówił podczas posiedzenia rządowego minister.

Zgodnie z pomysłem resortu kierowca przyłapany na prowadzeniu pojazdu w stanie nietrzeźwym będzie miał do wyboru albo utratę prawa jazdy na dłuższy okres, albo po pewnym czasie obowiązkowy montaż alcolocku na pewien określony okres. Alcolock to urządzenie, które bada trzeźwość kierowcy i w zależności od wyniku pozwala uruchomić samochód lub blokuje zapłon. System sprawdził się w USA i Kanadzie. □

zw.lt



**Dzień Przyjaźni Polsko-Węgierskiej**  
jest wysoko cenioną tradycją  
w obydwu naszych narodach.

W tych czasach jest cenna szczególnie w obliczu wysokich fal politycznych w Europie, gdy w wielu sytuacjach idziemy pod prąd. Dbajmy o tę przyjaźń, by służyła naszym Ojczyznom.

**Zoltán Jancsi**  
Ambasador Węgier na Litwie

## PULS KURIERA

### ZDJĘCIE DNIA



Burze śnieżne w USA wywołały paraliż komunikacyjny od Bostonu i Filadelfii do Nowego Jorku i Waszyngtonu  
Fot. archiwum

### KOMENTARZ DNIA

## Przyjaźń cenniejsza od złota



Z Węgrami, choć szczególnie na Litwie znamy się mało, łączy nas bardzo wiele. Święta Jadwiga i Jagiellonowie, Stefan Batory i Kasper Bekesz, gulasze i kołaczki, szable i trochę wspólnych słów. Przede wszystkim jednak – wspólna historia.

Postać Józefa Bema, wspieranie się w Wiośnie Ludów i wojnie przeciw bolszewii w 1920 roku, kiedy to Węgrzy wysłali Polsce bezcenne wsparcie w postaci sprzętu wojskowego, wspólny bunt przeciw komunizmowi w roku 1956 i honorowe oddawanie przez Polaków krwi na rzecz poszkodowanych sowiecką napaścią Węgrów – nie wystarczy tchu, by to wszystko wymienić na raz. Łącząca nas wspólnota losów wynika nie tylko z podobnego położenia geopolitycznego i dumnego charakteru naszych narodów, ale i z podobnych doświadczeń.

Dziś to właśnie Polacy i Węgrzy stoją w Europie na barykadzie sprzeciwu wobec coraz bardziej totalistycznych zapędów liberalnej nomenklatury politycznej, dążącej do umocnienia i scentralizowania przejętej władzy. Rzadko jednak bywa tak, żeby dwa narody łączyła nie tylko wspólnota losów i interesów, ale też ludzka życzliwość i przyjaźń. Cieszymy się nią i ją cenimy.

I pamiętajmy: Lengyel, magyar – két jó barát (Polak, Węgier – dwa bratanki)!

**Rajmund Klonowski**

### CYTAT DNIA

„Chrześcijańskie korzenie kraju są bezdyskusyjne. Ale wraz z 4,5 miliona mieszkańców u nas muzułmanów ich religia, islam, stała się częścią Niemiec” – powiedziała kanclerz Niemiec Angela Merkel wygłaszając expose w Bundestagu

### LICZBA DNIA

**1 009** km dróg żwirowych zostanie zaasfaltowanych na Litwie w ciągu trzech lat

## KRÓTKO

## Nowe stojaki i ścieżki rowerowe w Wilnie



Stołeczny samorząd planuje w tym roku zamontować ponad 1 500 nowych stojaków rowerowych, a także wybudować około 30 km nowych ścieżek rowerowych. Udogodnienia mają zachęcać wilnian do korzystania z roweru jako zdrowego i ekonomicznego środka transportu. Pierwsze 250 stojaków ze stali nierdzewnej pojawiło się w Wilnie obok najpopularniejszych miejsc publicznych i stref rekreacyjnych: na alejach Giedymina i Konstytucji, przy ulicach Niemieckiej, Wielkiej, Lwowskiej czy K. Kalinowskiego.

## Ministerstwo likwiduje Departament Turystyki

Departament Turystyki zostanie zlikwidowany. W ramach reorganizacji powstanie agencja Lithuania Travel – poinformowało Ministerstwo Gospodarki. Minister gospodarki Virginijus Sinkevičius poinformował, że celem reorganizacji jest rozdzielanie funkcji marketingu i nadzoru działalności.

## Na Litwie powstaje nowa partia

W najbliższą sobotę, 24 marca odbędzie się zjazd założycielski Litewskiej Socjaldemokratycznej Partii Pracy (Lietuvos socialdemokratų darbo partija). Jednym z inicjatorów powołania nowego tworu politycznego jest wiceprzewodniczący sejmiku Gediminas Kirkilas.

Jak twierdzi, do nowej partii wstąpi około tysiąca byłych członków Litewskiej Partii Socjaldemokratycznej i mniej więcej tyle samo byłych członków Partii Pracy.

## Coraz więcej cyberataków

ze str. 1 >>

– W ubiegłym roku zarejestrowano 54 950 cybernetycznych incydentów. To o 10 proc. więcej niż w 2016 roku. Najwięcej złośliwego oprogramowania wykryto w sektorach: energetycznym (ponad 26 proc. wszystkich zarejestrowanych działań), bezpieczeństwa publicznego i praworządności (ponad 22 proc.), spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa (ponad 21 proc.). To wszystko wskazuje na to, że ataków cybernetycznych z każdym rokiem jest coraz więcej – powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” Edvinas Kerza, wiceminister ochrony kraju.

W ramach wojny cybernetycznej napastnik może dążyć do realizacji rozmaitych celów strategicznych, od rozpowszechniania propagandy lub wywoływania paniki pośród ludności cywilnej, po trwałe uszkodzenie kluczowych elementów infrastruktury technologicznej. Ataki mogą też być narzędziem wywiadu technologicznego i pozyskiwania tajnej informacji.

– Cybernetycznych incydentów jest coraz więcej i to, że dzisiaj mamy wystarczająco specjalistów, wcale nie znaczy, że w przyszłości ich nie zabraknie. Widzimy też, że ludzie atakują bez specjalnych przyrządów, dlatego też inwestujemy w „broń” cybernetyczną. Staramy się tworzyć ją sami. Ta „broń” pomaga wykryć atak cybernetyczny i zabezpieczyć się przed nim – tłumaczy Kerza.

Centrum konstatuje, że w ubiegłym roku na Litwie sytuacja bezpieczeństwa, w porównaniu z rokiem wcześniej, nieznacznie uległa poprawie, ale siły kierowane na zapewnienie bezpieczeństwa cybernetycznego są niewystarczające.

– Około 7 procent wszystkich ataków cybernetycznych było skierowanych na sektor finansowy, który zdaje sobie sprawę z rosnącego zagrożenia cyberprzestępcstwami i jest coraz lepiej przygotowany na ataki –

mówi Edvinas Kerza. Centrum zbadało też kilka incydentów, podczas których ustalono „wyjątkowo postępowe oprogramowanie do śledzenia, powiązane z zagranicznymi służbami wywiadu”. Takie oprogramowanie było wykryte w kilku instytucjach państwowych.

– Myślę, że z czasem ataków cybernetycznych będzie jeszcze więcej. Minęły te czasy, gdy używano przemocy, teraz przestępcy inaczej działają. Zakres działań cyberprzestępców jest związany z funkcjonowaniem każdego z nas w internecie, od skrzynek mailowych, ważnej dokumentacji po konta bankowe. Wirtualna przestrzeń stwarza potencjalne zagrożenie dla naszych interesów. Na pewno każdy ma w swoim komputerze swoje prywatne dane, po ujawnieniu których może stracić nawet oszczędności. Dotyczy to też listów, prywatnych zdjęć. Wątpię, że ktoś chciałby swoje prywatne życie pokazywać całemu światu. Szczególnie narażone są osoby zajmujące ważne stanowiska, mogą być szantażowane przez hakerów. Radziłbym jak najlepiej zabezpieczać swoje komputery – radzi Edvinas Kerza, wiceminister ochrony kraju.

Jak powiedział „Kurierowi Wileńskiemu” Rytis Rainys, szef Departamentu Bezpieczeństwa Informatycznego Służby Regulacji Łączności, problem cyberbezpieczeństwa jest bardzo stary

i aktualny na całym świecie.

– Obecnie ochrona cyberprzestrzeni stała się jednym z podstawowych celów strategicznych w obszarze bezpieczeństwa i obronności państwa. Koniecznością jest zatem stworzenie mechanizmów rozpoznania zagrożeń istniejących w cyberprzestrzeni, takich jak: cyberterrorizm, cyberprzestępczość, cyberwojna oraz innych form działań, mogących powodować zakłócenia w funkcjonowaniu krytycznej infrastruktury państwa. Dlatego w 2015 roku na Litwie swoją działalność rozpoczęło Narodowe Centrum Bezpieczeństwa Cybernetycznego. Instytucja powołana przy Ministerstwie Ochrony Kraju będzie dbała o bezpieczeństwo cybernetyczne Litwy. Centrum cybernetyczne jest ważne dlatego, że połączyło ono wszystkie siły dla ochrony przestrzeni cybernetycznej Litwy, łącząc wysiłki zarówno wojskowych, jak i cywilów, nie dublując ich funkcji – zaznaczył Rytis Rainys.

\*\*\*

Centrum Bezpieczeństwa Cybernetycznego dba o bezpieczeństwo cybernetyczne kraju. Do jego funkcji należy monitoring bezpieczeństwa państwowych systemów informacyjnych, tworzenie planów obrony przed atakami cybernetycznymi, zarządzanie siecią bezpieczeństwa cybernetycznego. □

**Honorata Adamowicz**



Wirtualna przestrzeń stwarza potencjalne zagrożenie dla naszych interesów  
Fot. archiwum

# Darmowe reklamówki w sklepach mają zniknąć do końca roku

Do końca tego roku na Litwie planuje się wprowadzenie opłaty za foliowe torby zakupowe w celu zmniejszenia ich użycia. Jak informuje Ministerstwo Środowiska Litwy, potrzebę wprowadzenia obowiązkowej opłaty za reklamówki dyktuje sytuacja ekologiczna oraz Komisja Europejska.

**W** ramach unijnej dyrektywy w sprawie plastikowych toreb wymaga się od rządów krajowych, aby do końca roku 2019 roczne zużycie lekkich, plastikowych toreb wynosiło nie więcej niż 90 na osobę. KE chce ponadto, by do 2030 roku wszystkie opakowania plastikowe w Unii Europejskiej nadawały się do opłacalnego recyklingu lub powtórnego użytku. Aby osiągnąć ten cel, rządy mają możliwość wyboru wdrażanych środków. Mogą to być opłaty lub podatki, bądź ustanowienie krajowych celów w zakresie zmniejszenia zużycia toreb, możliwych do zrealizowania poprzez ustanowienie obowiązkowych przepisów albo w drodze porozumień z sektorami gospodarczymi.

Szacuje się, że w UE zużywa się obecnie około 100 mld reklamówek rocznie. W opinii wiceministra środowiska, Daliusa Krinickasa, jest to ogromne marnotrawstwo, bowiem w porównaniu do papieru, szkła czy metalu, odpady plastikowe znacznie rzadziej trafiają do recyklingu czy powtórnego użytku. Specjaliści z zakresu ochrony przyrody ostrzegają, że jeżeli sytuacja się nie zmieni, to do roku 2050 masa wyrobów plastikowych w światowych oceanach będzie większa niż ryb.

„Plastik zaśmieca i zanieczyszcza nasze środowisko. Dwie trzecie odpadów są spalane lub trafiają na śmietniska, zaś trzecia część – do naszego środowiska. Ważny jest tutaj również aspekt gospodarczy. Chodzi o to, że większość produktów plastikowych używana jest tylko jeden raz, przez co tracą one aż do 95 procent swojej wartości. Unia Europejska z tego powo-



**Dwie trzecie odpadów plastikowych trafiają na śmietniska lub są spalane**  
Fot. Marian Paluszkiwicz

du rocznie traci nawet do 105 mld euro. Sektor produkcji plastiku jest ogromny. Szacuje się, że pracuje w nim ponad 1,5 mln osób, a roczne obroty sięgają nawet 340 mln euro. Jeżeli więc ochrona środowiska nie wydaje się wystarczającą motywacją do mądrzejszego zarządzania wyrobami plastikowymi, to argument gospodarczy jest nawet bardzo wymowny” – powiedział niedawno dziennikarzom Dalius Krinickas.

Według Krinickasa, osiągnięcie tego, by wszystkie opakowania plastikowe nadawały się do opłacalnego recyklingu lub powtórnego użytku, nie jest łatwym zadaniem. Jak powiedział, z 7 opakowań w naszym kraju zaledwie 2 trafiają dziś do powtórnego użytku. Pozostałych 5 zostaje spalonych, chociaż spalanie odpadów tak naprawdę musi być najrzadziej stosowanym sposobem ich utylizacji. „Głównym celem pozostaje więc redukcja konsumpcji opakowań z plastiku, gdzie kluczową rolę ma odgrywać samo

społeczeństwo. W celu zmniejszenia konsumpcji ważną rolę więc odgrywa wprowadzenie opłaty za niektóre torby foliowe” – powiedział wiceminister środowiska.

Warto wiedzieć, że lekkie torby foliowe są dzielone na dwa typy.

Do pierwszego należą te, których grubość wynosi do 15 mikronów – są to cieniutkie, przezroczyste torbki, używane przede wszystkim ze względów higienicznych lub do pakowania żywności sprzedawanej luzem (warzywa, owoce, mięso, ryby itp.). Do typu drugiego należą torby o grubości od 15 do 50 mikronów – czyli chodzi o te bardziej grube i wytrzymałe reklamówki, na których zazwyczaj znajduje się logo sklepu. Właśnie te reklamówki mają zostać opodatkowane do końca tego roku. W niektórych centrach handlowych obecnie już jest pobierana opłata za takie torby zakupowe w wysokości 0,05-0,15 euro. Natomiast w sklepach odzieżowych, obuwniczych i in.

są one zazwyczaj bezpłatne. Na razie nie została jeszcze ustalona dokładna stawka, ile w przyszłości mogłaby wynosić opłata za każdą reklamówkę. Tymczasem specjaliści od ochrony środowiska od lat zwracają uwagę na to, że na wszelkie zakupy ze sobą warto zabierać torbę wielokrotnego użytku. W dodatku, pozwala to uniknąć opłaty za jednorazową torebkę, która po powrocie ze sklepu zazwyczaj trafia do śmietnika.

Z doświadczeń państw członkowskich UE wynika, że wprowadzone opłaty w dużym stopniu skłaniają konsumentów do ograniczenia używania torebek foliowych. Warto zaznaczyć, że do prawa unijnego dostosowała się już Polska, gdzie na początku tego roku weszła w życie ustawa, która likwiduje nieodwołalnie bezpłatne torby plastikowe w sklepach. Od 1 stycznia sprzedawcy detaliczni i hurtowi muszą pobierać od klientów, a następnie odprowadzać opłatę recyklingową w wysokości 20 groszy od każdej wydanej torebki foliowej, której grubość wynosi od 15 do 50 mikrometrów.

Wielka Brytania, Holandia, Łotwa oraz wiele innych krajów UE już wcześniej zdecydowało o wprowadzeniu obowiązkowych opłat za torby foliowe. Wkrótce plastikowe torbki nie będą darmowe również w Estonii. W innych krajach, na przykład w Niemczech i Austrii, zawarto porozumienia z sektorem handlu detalicznego. Jeszcze inaczej postąpiły Francja i Włochy, w których zakazano stosowania toreb innych niż biodegradowalne i przydatne do kompostowania. □

**Opr. B. Ł.**

## SPRINTEM

Podwójny sukces  
Thomasa De Gendta

Belg Thomas De Gendt z ekipy Lotto Soudal wygrał po samotnej ucieczce trzeci etap i zdobył koszulkę lidera wyścigu kolarskiego Dookoła Katalonii. Na mecie w pobliżu miejscowości Camprodon uzyskał 20 sekund przewagi nad następnymi zawodnikami. 31-letni De Gendt uciekał przez praktycznie cały etap, skrócony z powodu zagrożenia lawinami śnieżnymi ze 199 do 153 km.

Ronaldinho rozpoczyna  
karierę polityczną

Zaledwie dwa miesiące po oficjalnym zakończeniu kariery mistrz świata z 2002 roku Ronaldinho Gaucho poinformował, że został członkiem Brazylijskiej Partii Republikańskiej (PRB). Dwukrotnie był wybierany przez FIFA najlepszym piłkarzem świata.

Ronaldinho, który 21 marca skończył 38 lat, swoją popularnością ma pomóc PRB w październikowych wyborach. Media spekulują, że były zawodnik „Canarinhos” może ubiegać się o miejsce w senacie.

Raul Gonzalez  
chce zostać trenerem

Hiszpan Raul Gonzalez, który w latach 1994–2010 był piłkarzem Realu Madryt, chce zostać trenerem. Kurs nadający uprawnienia rozpocznie w kwietniu, a pierwsze kroki w nowej roli ma stawiać jako szkoleniowiec drużyny B juniorów „Królewskich”.

Raul to jedna z ikon Realu oraz reprezentacji Hiszpanii. Karierę zakończył w 2015 roku w New York Cosmos.

F1: powrót Kubicy, ale tylko w roli  
kierowcy testowego

Po ponad siedmiu latach przerwy nazwisko Roberta Kubicy znów znalazło się w środowisku Formuły 1. W rozpoczynającym się w niedzielę w Australii sezonie Polak będzie kierowcą testowym teamu Williams-Mercedes.

**B**olidy tego zespołu w cyklu prowadzić będą Kanadyjczyk Lance Stroll i Rosjanin Siergiej Sirotkin. Kubica, jedyny Polak w F1 w historii, ma wziąć udział w kilku oficjalnych treningach, ale nie jest planowany jego występ w kwalifikacjach lub którymkolwiek wyścigu Grand Prix.

Kubica urodził się 7 grudnia 1984 roku w Krakowie. Sportową karierę zaczynał od wyścigów gokartów. Pierwszy raz usiadł za kierownicą jako sześciolatek, cztery lata później był już mistrzem Polski juniorów.

W wieku 13 lat wyjechał do Włoch, gdzie zaczął startować w wyścigach regionalnych. Rok później został mistrzem Italii juniorów i wicemistrzem Europy. Później dwa razy triumfował w prestiżowych zawodach w Monako, które są uważane za F1 kartingu. Po zakończeniu startów gokartami, w 2001 roku Kubica przeszedł do Formuły Renault 2000 Eurocup. Później startował w wyścigach Formuły 3; w 2004 roku zajął w klasyfikacji generalnej siódme miejsce.

Największe sukcesy zaczął święcić od początku 2005 roku, gdy przeszedł do Formuły World Series by Renault jako pierwszy kierowca baskijskiego zespołu Epsilon Euskadi. Świetna jazda przez cały sezon dała efekty – Polak 2 października w wyścigu na torze w portugalskim Estoril zajął drugie miejsce i zapewnił sobie zwycięstwo w klasyfikacji generalnej kierowców.

W 2006 roku zadebiutował w F1 w wyścigu w Grand Prix Węgier w zespole BMW-Sauber. Wówczas zajął siódme miejsce, ale został zdyskwalifikowany, gdyż jego bolid nie spełniał wy-



Rola kierowcy rezerwowego i testowego Williamsa ma być kolejnym krokiem na drodze do pełnego powrotu do F1 **Fotomontaż: archiwum**

magań regulaminu. 10 czerwca 2007 roku podczas GP Kanady miał groźny wypadek. Wpadł z toru na prawe pobocze na 27. okrążeniu; pod koniec długiego łuku rozbił auto o betonową barierę przy prędkości około 230 km/h. Po odbiciu koziółkując przeleciał na drugą stronę toru i po raz kolejny uderzył w bandę. Wyszedł z wypadku bez żadnych poważniejszych obrażeń


Największym sukcesem 33-letniego obecnie kierowcy było zwycięstwo w wyścigu o GP Kanady w 2008 roku – na tym samym torze, na którym rok wcześniej uległ wypadkowi. Przez całą karierę Polak stanął na podium łącznie 12 razy.

Przed sezonem 2010 przeszedł z BMW-Sauber do ekipy Renault, w której zastąpił mistrza świata Hiszpana Fernando Alonso. Kubica jest wielkim fanem rajdów samochodowych. Po podpisaniu kontraktu z Renault wystartował w kilku rajdach podczas przerwy zimowej między sezonami 2009 i 2010. Sił spróbował także w Rajdzie Ligurii w lutym 2011 roku i to wówczas spotkała go najtragiczniejsza chwila w karierze.

6 lutego prowadzona przez Polaka Skoda Fabia S2000 wypadła z trasy i z dużą prędkością

uderzyła w barierę. Auto zostało poważnie uszkodzone, a by wydostać z niego Kubicę ratownicy musieli rozciąć karoserię. Po przewiezieniu do szpitala okazało się, że obrażenia są poważne, choć niezagrażające życiu.

Polski kierowca doznał licznych złamań prawej ręki oraz prawej nogi. Od tego momentu Kubica walczył o powrót za kierownicę. W 2013 roku został mistrzem świata w klasie WRC-2 – „drugiej ligi” cyklu. Przełom w karierze Kubicy nastąpił w połowie 2017 roku. W czerwcu i lipcu dwa razy jeździł bolidem Lotus-Renault z 2012 roku, a 2 sierpnia testował najnowszy pojazd Renault. Polak stwierdził, że po pierwszych próbach czuł się mocniejszy psychicznie.

Ostatecznie francuski team go nie zatrudnił, ale zainteresował się nim Williams-Mercedes. W połowie października Kubica jeździł bolidem tego zespołu w Budapeszcie, a 28 i 29 listopada odbył testy w Abu Zabi. Szczegółowych wyników nie ujawniono, ale ostatecznie władze brytyjskiego teamu uznały, że postawią na Sirotkina. Rola kierowcy rezerwowego i testowego Williamsa ma być kolejnym krokiem na drodze do jego pełnego powrotu do F1. 

# MŚ w łyżwiarstwie figurowym: Kostner liderką po programie krótkim solistek

**W**łoszka Carolina Kostner niespodziewanie prowadzi wśród solistek po programie krótkim mistrzostw świata w łyżwiarstwie figurowym w Mediolanie. Na półmetku w rywalizacji par sportowych liderami są faworyci – reprezentujący Niemcy Aliona Savchenko i Bruno Massot.

31-letnia Kostner zebrała wiele pochwał za swój występ. Ekspertsi określili, że ulubienica miejscowych kibiców zaprezentowała w nim zarówno sprawność techniczną, jak i dojrzałość ruchu. Piąta zawodniczka igrzysk w Pjongczangu otrzymała dodatkowe punkty za skoki i – co nietypowe dla niej – miała wyższą notę za wartość techniczną niż za wrażenie artystyczne. Nota 80,27 pkt to jej rekord życiowy.

„W połowie występu nastąpił wyjątkowy dla mnie moment. Była taka chwila, kiedy była niemal absolutna cisza. To była szczególna chwila, bo jeśli cofnę się myślami 15 lat, gdy zaczynałam startować w imprezach międzynarodowych, to nikt w Italii nie interesował się łyżwiarstwem figurowym, a teraz tak wiele osób dzieli moją pasję” – wspominała Włoszka.

Niespodzianką pierwszego dnia imprezy jest to, że dopiero druga jest tegoroczna mistrzyni olimpijska Alina Za-

gitowa. 15-letnia Rosjanka była niepewna podczas swojego występu i otrzymała za niego 79,51 pkt. W lutym w Korei ustanowiła rekord świata w punktacji programu krótkiego – 82,92.

„Byłam zdenerwowana, ponieważ były to moje pierwsze MŚ. Szczerze mówiąc, to dziś stresowałam się bardziej niż podczas igrzysk” – przyznała. Kostner pierwszy raz w MŚ brała udział w 2004 roku, Zagitowa miała wówczas rok.

Trzecie miejsce po programie krótkim zajmuje Japonka Satoko Miyahara. Brązowa medalistka z Pjongczangu Kanadyjka Kaetlyn Osmond plasuje się na czwartej pozycji. W Mediolanie nie startuje ubiegłoroczna mistrzyni globu Rosjanka Jewgienia Miedwiediewa, która zgłosiła kontuzję.

Wśród par sportowych

obyło się bez zaskoczeń. Savchenko i Massot, świeżo upieczeni mistrzowie olimpijscy oraz srebrni medalisci poprzedniego mundialu, prowadzą po uzyskaniu 82,98 pkt. Kolejne miejsca zajmują zdobywcy brązowego krążka sprzed roku Rosjanie Jewgienia Tarasowa i Władimir Morozow – 81,29 i Francuzi Vanessa James z Morganem Cipresem – 75,32. Na liście startowej zabrakło broniącego tytułu chińskiego duetu Wenjing Sui–Cong Han, który niedawno w Pjongczangu stanął na środkowym stopniu podium.

W programie dowolnym zaprezentują się 24 solistki i 16 par sportowych. Do mistrzostw zgłoszono 192 zawodników z 43 krajów, w tym po 37 solistek i solistów, 31 par tanecznych i 28 sportowych. □



31-letnia Kostner zebrała wiele pochwał za występ Fot. archiwum

## UCI wypowiada wojnę dopingowi technologicznemu, będzie prześwietlać rowery

Międzynarodowa Unia Kolarska (UCI) przyspiesza walkę z technologicznym dopingiem. Już w tym sezonie rowery będą prześwietlane promieniami rentgena, a niektóre, wskazywane przez specjalnych komisarzy, rozmontowywane – poinformowały władze federacji.

Badanie rentgenowskie

potrwa zaledwie pięć minut i będzie się odbywać wewnątrz specjalnych ciężarówek, w których znajduje się najwyższej klasy sprzęt. W ostatnim czasie – m.in. w dwóch ostatnich wyścigach Tour de France – stosowano kamery termowizyjne oraz oprogramowania komputerowe opierające się na rezonansie ma-

gnetycznym, co miało pomóc w wykrywaniu minisilników montowanych w rowerach, które wspomagały wysiłek kolarzy.

Zawodnikom złapany na takim dopingiu grozi półroczna dyskwalifikacja i kara 200 tys. franków szwajcarskich, zaś grupie kolarskiej grzywna w wysokości aż miliona franków. □

## SPRINTEM

Xabi Alonso z zarzutami o oszustwo



Prokuratura w Hiszpanii domaga się pięciu lat więzienia i grzywny w wysokości czterech milionów euro dla Xabiego Alonso za oszustwa podatkowe. Były piłkarz m.in. Realu Madryt miał oszukać fiskusa na kwotę ok. dwóch milionów euro w latach 2010–12.

Oskarżyciel domaga się takiej samej kary dla doradcy finansowego Ivana Zaldui Azcuenagi oraz administratora firmy inwestycyjnej Ignasiiego Maestre Casanovy.

## F1: nowy safety car

Podczas niedzielnego, inauguracyjnego sezonu Formuły 1 wyścigu o Grand Prix Australii w Melbourne, na torze Albert Park po raz pierwszy pojawił się nowy safety car – samochód bezpieczeństwa Międzynarodowej Federacji Samochodowej (FIA).

Nowy safety car to Mercedes AMG GT R z centralnie umieszczonym silnikiem V8 biturbo 4,0 litra o mocy 585 KM. Maksymalna prędkość to 320 km/h, od 0 do 100 km/h auto przyspiesza w 3,4 s.

## NBA: Wizards przegrali ze Spurs

Marcin Gortat zdobył siedem punktów, a jego Washington Wizards na wyjeździe przegrali z San Antonio Spurs 90:98. Stołeczni koszykarze w obecnym sezonie ligi NBA mają 40 zwycięstw i 31 porażek. W Konferencji Wschodniej zajmują szóste miejsce.

Strony przygotował  
Witold Janczys